Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный район

Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
(Комитет образования администрации

Сланцевского муниципального района)

ПРИКАЗ

27.07.2015   №     10

г. Сланцы

Об утверждении Положения об организации

получения образования на территории

Сланцевского муниципального района

 Ленинградской области вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

В целях реализации статьи 17 Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации":

1. Утвердить Положение об организации получения образования на

территории Сланцевского муниципального района Ленинградской

области вне организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, согласно приложению;

2. Признать утратившим силу  Положение о получении общего

образования в форме  семейного образования на территории

Сланцевского муниципального района Ленинградской области,

утверждѐнное приказом комитета образования от 02.12.2014   №  09

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Щербакову М.А., начальника отдела по работе с образовательными

учреждениями.

Председатель комитета     Н.Н.Цухлова

consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB83A35C32292AA9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C575CDFC7G

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования

от 27.07.2015 №   10

(приложение)

Положение об организации получения образования на территории

Сланцевского муниципального района

 Ленинградской области вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность комитета образования

администрации Сланцевского муниципального района, муниципальных

общеобразовательных организаций, подведомственных комитету образования

Сланцевского муниципального района(далее- комитет образования)  и родителей

(законных представителей) по обеспечению права детей, проживающих или

пребывающих на территории Сланцевского муниципального района

Ленинградской области, в возрасте от 6,5 до 18 лет и подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования на   получение образования вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в формах обучения:  семейного

образования и самообразования.

1.2. Общее образование может быть получено вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования.

Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

1.3. Формы получения образования и формы обучения по основной

образовательной программе по каждому уровню образования определяются

соответствующими федеральными государственными образовательными

стандартами.

1.4. Родители (законные представители), выбирая семейную форму обучения,

отказываются от получения образования в образовательных организациях и

принимают на себя обязательства по обеспечению получения образования -

целенаправленной организации деятельности обучающегося по овладению

знаниями, умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта

деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в

повседневной жизни и формированию у обучающегося мотивации получения

образования в течение всей жизни.

1.5. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной

основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

1.6. Обучающиеся имеют право перейти на семейную форму получения

образования по заявлению родителей (законных представителей) на любом уровне

общего образования: начального общего, основного общего, среднего общего.

1.7. Лицо, получающее образование в форме семейного образования,

самообразования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в

общеобразовательной организации в иной форме, предусмотренной

законодательством, либо использовать право на сочетание форм получения

образования и форм обучения.

1.8. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме

самообразования или семейного образования, вправе пройти экстерном

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации,

осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей

государственную аккредитацию образовательной программе, бесплатно. При

прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами

обучающихся по соответствующей образовательной программе.

1.9. Комитет образования ведѐт учет детей, получающих общее образование

вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

2. Порядок организации семейного образования

2.1. Родители (законные представители) оформляют на имя руководителя

общеобразовательной организации заявление об отчислении ребѐнка из

общеобразовательной организации в связи с изменением  формы получения

образования, в котором подтверждают, что данное решение принято ими с учѐтом

мнения ребѐнка.

2.2. На основании заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося оформляется распорядительный акт

общеобразовательной организации об отчислении обучающегося из этой

образовательной организации. Образовательная организация в трѐхдневный срок

после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдаѐт лицу,

отчисленному из организации, справку об обучении и  личное дело на основании

письменного заявления родителям (законным представителям)

несовершеннолетнего, с отметкой об этом в алфавитной книге.

2.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы

получения общего образования в форме семейного образования родители

(законные представители) информируют об этом комитет образования.

3.Порядок организации самообразования

3.1. Осуществление сопровождения освоения образовательных программ

среднего общего образования в форме  самообразования определяется

образовательной организацией самостоятельно;

3.2. Лица, избравшие самообразование, подают заявление руководителю

образовательной организации с приложением  копий имеющихся

документов об образовании, результатах промежуточной аттестации.

3.3. Руководитель образовательной организации  информирует комитет

образования о факте изменения обучающимся  формы получения

образования.

4. Организация и проведение аттестации лиц, получающих образование вне

организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

4.1. Комитет образования распорядительным актом определяет

общеобразовательную организацию, в которой лицу, получающему образование

вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность,  предоставлена

возможность пройти бесплатно экстерном промежуточную и государственную

итоговую аттестацию  на весь период получения общего образования.

4.2. Комитет образования администрации Сланцевского муниципального

района оказывает помощь родителям (законным представителям) в воспитании

детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития,

создаѐт условия по социализации лиц, получающих образование вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность,   путѐм предоставления

возможности освоения дополнительных образовательных программ, в том числе в

общеобразовательных организациях, в которых они проходят соответствующую

аттестацию.

4.3. Приѐм в общеобразовательную организацию для прохождения экстерном

промежуточной и (или) итоговой  аттестации осуществляется по личному

заявлению родителей с соблюдением  установленной законодательством

процедуры приѐма в общеобразовательные организации. Срок подачи заявления

для прохождения государственной итоговой аттестации определяется

действующим Порядком проведения государственной итоговой аттестации  по

образовательным программам основного общего, среднего общего образования.

4.4. Формы, периодичность и порядок проведения  промежуточной  и

аттестации лиц, получающих образование в форме семейного, самообразования

регламентируется локальным нормативным актом общеобразовательной

организации.

4.5. При прохождении аттестации экстерны пользуются  академическими

правами обучающихся в соответствии с действующим законодательством, в том

числе:

- право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая

участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных, спортивных

и других массовых мероприятиях;

- право на получение при необходимости социально-педагогической и

психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической

коррекции;

- право на бесплатное обеспечение учебниками и учебными пособиями

4.6. . При получении общего образования в форме семейного образования,

самообразования общеобразовательная организация несѐт ответственность за

организацию и проведение промежуточной и (или) государственной итоговой

аттестации, за обеспечение соответствующих академических прав обучающегося.

4.7. При успешном прохождении  государственной итоговой аттестации

экстернам по решению педагогического совета и на основании  распорядительного

акта общеобразовательной организации выдаѐтся документ об образовании.

4.8.  Лица, получающие образование  в форме семейного образования,

самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую

задолженность, продолжают получать образование в образовательной организации.

Академической задолженностью признаются неудовлетворительные результаты

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам,

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин.

4.9. Родители (законные представители) лиц, получающих образование  в

форме семейного образования, самообразования и образовательные организации

обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической

задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

4.10. Если академическая задолженность не ликвидирована в установленные

сроки, руководителем общеобразовательной организации на основании

письменного заявления родителей (законных представителей) издаѐтся

распорядительный акт о приѐме лица на обучение по соответствующим

образовательным программам.

4.11. При неосвоении образовательных программ лицами, получающими

образование в форме семейного образования, самообразования к ним применяются

нормы, установленные действующим законодательством в отношении

неуспевающих обучающихся. Обучающийся, не освоивший основную

образовательную программу начального общего и(или) основного общего

образования, не допускается к обучению на следующих уровнях общего

образования.